A Raízen adotou para a análise de sensibilidade três cenários, sendo um provável, e dois
(possível e remoto) que podem apresentar efeitos adversos no valor justo dos
instrumentos financeiros da Companhia. O cenário provável foi definido a partir das curvas
de mercado futuro de commodities, açúcar, etanol, diesel (heating oil), de dólar norte-
americano e outras moedas em 31 de dezembro de 2023, sendo que os valores
apresentados correspondem ao valor justo dos derivativos nas datas mencionadas. Os
cenários adversos possíveis e remotos foram definidos considerando impactos de 25% e
50% sobre as curvas de preço dos produtos, dólar norte-americano e outras moedas, que
foram calculados com base no cenário provável.

RAÍZEN S.A.

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias
em 31 de dezembro de 2023
Em milhares de Reais – R$, exceto quando indicado de outra forma

94

Quadros de sensibilidade

(1) Variação do valor justo dos instrumentos financeiros derivativos

Impactos no resultado consolidado (*)

Fator de risco
Cenário

provável

Cenário
possível

+ 25%
Saldo de

valor justo

Cenário
remoto

+ 50%
Saldo do

valor justo
Risco de preço
Derivativos de mercadorias
Contratos Futuros:

Compromissos de compra e venda Alta do preço do açúcar 1.660.948 (6.697.421) (5.036.473) (13.394.842) (11.733.894)
Compromissos de compra e venda Alta do preço etanol 158.733 (109.792) 48.941 (219.584) (60.851)
Compromissos de compra e venda Alta do preço da gasolina 4.836 (24.733) (19.897) (49.466) (44.630)
Compromissos de compra e venda Alta no preço do Heating oil 16.939 (2.086.507) (2.069.568) (4.173.014) (4.156.075)
Compromissos de compra e venda Alta do preço de energia 834.529 (241.761) 592.768 (483.522) 351.007

2.675.985 (9.160.214) (6.484.229) (18.320.428) (15.644.443)
Risco de taxa de câmbio
Derivativos de taxa de câmbio
Contratos Futuros:

Compromissos de compra e venda Baixa na taxa de câmbio US$/R$ 1.637 (76.541) (74.904) (153.082) (151.445)
Contratos a Termo e Trava:

Compromissos de compra e venda Alta na taxa de câmbio US$/R$ 340.359 (8.286.999) (7.946.640) (16.573.998) (16.233.639)
Compromissos de compra e venda Alta na taxa de câmbio €/US$ (19.475) (426.672) (446.147) (853.344) (872.819)
Compromissos de compra e venda Baixa na taxa de câmbio €/R$ 87 (18.388) (18.301) (36.776) (36.689)

Swaps de câmbio:
Compromissos de compra e venda Baixa na taxa de câmbio US$/R$ (722.551) (4.098.995) (4.821.546) (8.197.990) (8.920.541)

(399.943) (12.907.595) (13.307.538) (25.815.190) (26.215.133)
Risco de taxa de juros
Swap de juros:

Compromissos de compra e venda Alta nas taxas de juros 855.410 768.306 1.623.716 1.536.612 2.392.022
Swap de inflação e outros:

Compromissos de compra e venda Baixa nas taxas de inflação (114.109) (47.669) (161.778) (95.338) (209.447)
741.301 720.637 1.461.938 1.441.274 2.182.575

Total 3.017.343 (21.347.172) (18.329.829) (42.694.344) (39.677.001)

(*) Resultado projetado considerando o horizonte de até 12 meses a partir de 31 de dezembro de 2023.

Em 31 de dezembro de 2023, as curvas de mercado futuro de commodities e câmbio,
utilizadas na referida análise de sensibilidade, estão descritas abaixo:

Cenários

Derivativos Fatores de risco Indicadores Posição Provável
Possível

25%
Remoto

50%

Futuro Alta do preço do açúcar R$/tonelada Vendido 2.238 2.798 3.357
Futuro Alta do preço do etanol R$/m³ Vendido 3.363 4.204 5.045
Futuro Alta do preço da gasolina R$/m³ Vendido 2.682 3.352 4.023
Futuro Alta no preço de Heating oil R$/m³ Vendido 2.635 3.294 3.953
Futuro Alta do preço da energia R$/mwh Vendido 150,42 188,03 225,63
Futuro Baixa na taxa de câmbio US$/R$ Comprado 5,10 3,83 2,55
Termo e trava Alta na taxa de câmbio US$/R$ Vendido 5,10 6,38 7,66
Termo e trava Alta na taxa de câmbio €/US$ Vendido 1,12 1,40 1,68
Termo e trava Baixa na taxa de câmbio €/R$ Comprado 5,37 4,03 2,68
Swap Baixa na taxa de câmbio US$/R$ Comprado 4,84 3,63 2,42
Swap Baixa na taxa de juros (CDI) % ao ano Comprado 11,62 8,71 5,81
Swap Baixa na taxa de inflação (IPCA) % ao ano Comprado 5,86 4,40 2,93

RAÍZEN S.A.

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias
em 31 de dezembro de 2023
Em milhares de Reais – R$, exceto quando indicado de outra forma

95

(2) Exposição cambial, líquida

O cenário provável considera a posição em 31 de dezembro de 2023. Os efeitos dos
cenários possível e remoto que seriam lançados no resultado consolidado como ganho
(perda) de variação cambial estão descritos abaixo:

Efeito de variação cambial

Saldo de
balanço

Cenário
possível

+ 25%

Cenário
remoto

+ 50%

Cenário
possível

- 25%

Cenário
remoto

- 50%Exposição cambial líquida

Caixa e equivalentes de caixa (Nota 3) 5.924.362 1.481.091 2.962.181 (1.481.091) (2.962.181)
Caixa restrito (Nota 4.b) 361.392 90.348 180.696 (90.348) (180.696)
Contas a receber de clientes (Nota 5) 6.888.563 1.722.141 3.444.282 (1.722.141) (3.444.282)
Adiantamentos a fornecedores (Nota 14.b) 57.785 14.446 28.893 (14.446) (28.893)
Partes relacionadas (Nota 9.a) (2.884.657) (721.164) (1.442.329) 721.164 1.442.329
Adiantamentos de clientes (Nota 18) (3.569.394) (892.349) (1.784.697) 892.349 1.784.697
Fornecedores (Nota 14.a) (5.503.170) (1.375.793) (2.751.585) 1.375.793 2.751.585
Empréstimos e financiamentos (Nota 16) (22.096.365) (5.524.091) (11.048.183) 5.524.091 11.048.183
Passivo de arrendamento (Nota 15.b) (246.062) (61.516) (123.031) 61.516 123.031
Outras obrigações (1) (231.903) (57.976) (115.952) 57.976 115.952

Impacto no resultado consolidado do período (5.324.863) (10.649.725) 5.324.863 10.649.725

(1) Valor presente líquido da contraprestação a pagar pela aquisição da Raízen Paraguai.

Em 31 de dezembro de 2023, aplicamos as seguintes taxas na referida análise de
sensibilidade:

R$/US$

Provável, saldo de balanço 4,84
Cenário possível +25% 6,05
Cenário remoto +50% 7,26
Cenário possível -25% 3,63
Cenário remoto -50% 2,42

(3) Sensibilidade nas taxas de juros

Em 31 de dezembro de 2023, o cenário provável considera a taxa média ponderada anual
de juros pós-fixados dos empréstimos e financiamentos. Adicionalmente, as aplicações
financeiras e TVM (exceto LFT), consideram taxas baseadas no CDI e IPCA acumulado dos
últimos 12 meses, respectivamente. Nestes casos, foram realizadas simulações com
aumento e redução de 25% e 50% nas referidas taxas. Os resultados consolidados dessa
sensibilidade estão apresentados a seguir:

RAÍZEN S.A.

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias
em 31 de dezembro de 2023
Em milhares de Reais – R$, exceto quando indicado de outra forma

96

Sensibilidade da taxa de juros

Cenário
provável

Cenário
possível

Cenário
remoto

Cenário
possível

Cenário
remoto

+ 25% + 50% - 25% - 50%

Aplicações financeiras, incluindo LFT 334.889 83.722 167.444 (83.722) (167.444)
Debêntures (TVM) 12.793 3.198 6.396 (3.198) (6.396)
Fundo de investimentos (TVM) 11.598 2.900 5.800 (2.900) (5.800)
Aplicações financeiras vinculadas (caixa restrito) 13.052 3.263 6.526 (3.263) (6.526)
Empréstimos e financiamentos pós-fixados (2.145.416) (536.354) (1.072.708) 536.354 1.072.708
Impacto adicional no resultado consolidado do período (1.773.084) (443.271) (886.542) 443.271 886.542

Em 31 de dezembro de 2023, aplicamos as seguintes taxas e pressupostos na referida
análise de sensibilidade:

Cenários
Possível Remoto Possível Remoto

Taxas anuais Provável + 25% + 50% - 25% - 50%

100,8% do CDI acumulado 13,14% 16,43% 19,71% 9,86% 6,57%
100% do CDI acumulado + 4% 17,56% 20,95% 24,34% 14,17% 10,78%
IPCA acumulado 4,62% 5,78% 6,93% 3,47% 2,31%
Taxa de juros anuais pós-fixadas ponderadas dos

empréstimos e financiamentos 9,15% 11,44% 13,73% 6,86% 4,58%

(l) Gestão de capital (Consolidado)

O objetivo da Companhia ao administrar sua estrutura de capital é o de assegurar a
continuidade de suas operações e financiar oportunidades de investimento, mantendo um
perfil de crédito saudável e oferecendo retorno adequado a seus acionistas.

A Raízen, possui relação com as principais agências de rating locais e internacionais,
conforme demonstrados abaixo:

Agência Escala Rating Outlook Data

Fitch Nacional AAA (bra) Estável Agosto/2023
Global BBB Estável Agosto/2023

Moody's Nacional AAA.Br Estável Fevereiro/2023
Global Baa3 Estável Fevereiro/2023

Standard & Poor's Nacional brAAA Estável Dezembro/2023